
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 6

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0185/2026 DE 05/02/2026.

“NOMEIA 1º COORDENANDOR ADMINISTRATIVO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o Senhor LUCAS BATISTA PINHEI-
RO, brasileiro, maior, portador do RG n° 2159**-* SSP/MT
e do CPF n° ***.039.791-**, residente e domiciliado nes-
te Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de 1º
COORDENADOR ADMINISTRATIVO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de feve-
reiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 05
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 05/02/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0209/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0186/2026 DE 05/02/2026.

“NOMEIA 5º DIRETOR ADMINISTRATIVO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora KATIUCIA DOS SAN-
TOS CHAVES, brasileira, maior, portadora do RG n°
1491***-* SSP/MT e do CPF n° ***.647.251-**, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, pa-
ra o cargo de 5º DIRETOR ADMINISTRATIVO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de feve-
reiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 05
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 05/02/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0210/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0187/2026 DE 05/02/2026

“NOMEIA 10º DIRETOR ADMINISTRATIVO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora AMANDA PEREIRA ME-
LO, brasileira, maior, portadora do RG n° 3081***-* SSP/
MT e do CPF n° ***.266.152-**, residente e domiciliada
neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de
10º DIRETOR ADMINISTRATIVO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de feve-
reiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 05
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 05/02/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0211/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0188/2026 DE 05/02/2026.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE RELAÇÕES POLÍTI-
CAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a Senhora GIOVANA GABRIELY
PEREIRA MENDES, brasileira, maior, portadora do RG n°
3472***-* SSP/MT e do CPF n° ***.906.491-**, residente e
domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, pa-
ra o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE RELAÇÕES POLÍ-
TICAS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de feve-
reiro de 2026, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 05
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte
e seis.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 05/02/2026,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0212/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

013 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 002/2025, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 002/2025

Prova dia 15/01/2026

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



NÍVEL SUPERIOR LIC. PEDAGOGIA – EMC. SOL NASCENTE

Posição Nº INSC CANDIDATO Nota final Situação final

10º MARIA RAIMUNDA BEZERRA DOS SANTOS 40,5 Cadastro Reserva

NÍVEL SUPERIOR LIC. EDUCAÇÃO FÍSICA – ZONA URBANA

Posição Nº INSC CANDIDATO Nota final Situação final

12º 488 WERITTON DA SILVA GALVÃO 74,5 Cadastro Reserva

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 05/02/2026, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento ( se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade ( RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) ( atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista ( se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade ( histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/ cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



( ) CPF dos Pais.( se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 05 de fevereiro de 2026.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 05/02/2026, disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 0213/2026.

FABIANE MARIA MOROZINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/
2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 04/2026, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ – FÓRMU-
LA INFANTIL PARA LACTENTES COM PREBIÓTICOS
E ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA, DESTINADOS
AO ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS ABRIGADAS NO
LAR DAS CRIANÇAS MICHELLE BOMM, VINCULADO
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para to-
dos os efeitos jurídicos legais, na página da Bolsa de Lici-

tações e Leilões (www.bll.org.br),com abertura de disputa
prevista para o dia 26/02/2026 às 09h00min (horário de
Brasília). O edital encontra-se disponível no endereço ele-
trônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser reti-
rado também na página eletrônica da Bolsa de Licitações e
Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Gua-
rantã do Norte/MT, 05 de fevereiro de 2026.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/
2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 05/2026, cujo objeto é PREGÃO ELE-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TABLETS, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT. Onde
ocorrerá para todos os efeitos jurídicos legais, na página da
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br),com abertu-
ra de disputa prevista para o dia 27/02/2026 às 09h00min
(horário de Brasília). O edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, po-
dendo ser retirado também na página eletrônica da Bolsa
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará a
licitação. Guarantã do Norte/MT, 05 de fevereiro de 2026.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/
2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 06/2026, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA
PREDIAL INTERNA E EXTERNA, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, INCLUINDO PREPARAÇÃO DAS
SUPERFÍCIES, CORREÇÃO DE IMPERFEIÇÕES, LIXA-
MENTO, APLICAÇÃO DE MASSA, SELADOR, ACABA-
MENTO FINAL E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE-MT. Onde ocorrerá para todos os efeitos jurídicos
legais, na página da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista para o
dia 02/03/2026 às 09h00min (horário de Brasília). O edi-
tal encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 05 de fevereiro de 2026.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/
2026

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 07/2026, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA E MUDAS DE
PALMEIRAS, BEM COMO A CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PLANTIO, APLICÁVEL EXCLUSIVAMENTE
À GRAMA, PALMEIRA REAL E PALMEIRA IMPERIAL,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE/MT. Onde ocorrerá para todos os efeitos jurídicos
legais, na página da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista para o
dia 03/03/2026 às 09h00min (horário de Brasília). O edi-
tal encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 05 de fevereiro de 2026.

Yasmin Rodrigues de Menezes

Pregoeira

EXTRATO DE CERTIDÃO DE REVELIA

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, por meio
da Secretaria Municipal de Coordenação e Finanças, torna
público que foi lavrada CERTIDÃO DE REVELIA em face
da empresa ABA MED S.A., inscrita no CNPJ nº
04.369.147/0001-04, referente à Notificação nº 001/2026 e
003/2026, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 40/2025, Ata
de Registro de Preços nº 186/2025 e NAD nº 2056/2025
e NADs n° 2155/2025; 2156/2025; 2157/2025; 2158/2025;
2159/2025; 2160/2025; 2161/2025; 2279/2025. A empresa
foi regularmente notificada acerca do não cumprimento de
prazo de entrega de mercadorias, não tendo apresentado
manifestação ou defesa no prazo concedido, restando ca-
racterizada sua REVELIA, nos termos da legislação admi-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



nistrativa vigente. Guarantã do Norte/MT, 05 de fevereiro
de 2026. VANESSA DE SOUZA RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 • ANO V | N° 919

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Feb 05 22:30:26 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0185/2026 DE 05/02/2026.
	PORTARIA Nº 0186/2026 DE 05/02/2026.
	PORTARIA Nº 0187/2026 DE 05/02/2026
	PORTARIA Nº 0188/2026 DE 05/02/2026.
	013 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025.

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2026
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2026
	EXTRATO DE CERTIDÃO DE REVELIA


		2026-02-05T22:30:27+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




